
Comune di Castelnovo ne’ Monti

SETTORE FINANZIARIO

Responsabile del Procedimento: Leonardo Napoli

DETERMINAZIONE N. 33 DEL 17/04/2023

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER   L'AFFIDAMENTO  DI  DIVERSI  SERVIZI
ASSICURATIVI. PERIODO ORE 24,00 DEL 30/04/2023 ORE 24 DEL 31/12 /2027
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la determinazione n. 22 del 14.02.2023 con la quale il responsabile del Servizio Scrivente 
ha:

- APPROVATO i seguenti documenti di gara: 
- Domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva;
- Disciplinare di gara;
- Capitolato tecnico per ogni lotto;
- Modulo offerta tecnica per ogni lotto;
- Situazione sinistri; 

- INDETTO una procedura aperta, ai sensi degli art. 59 e 60 del Codice, con aggiudicazione
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma
2 del Codice, per l'appalto dei servizi assicurativi in premessa definiti per il  periodo dal
30/04/2023 al 31/12 /2027 con possibilità di proroga tecnica di 180 giorni,  il  cui  quadro
economico è così determinato:

 Lotto N
8 MESI +4 ANNI

(base d'asta)
6 mesi di proroga totale valore appalto

1 RCT/O 224.000,00 € 24.000,00 € 248.000,00 €

2 INCENDIO 46.666,67 € 5.000,00 € 51.666,67 €

3 FURTO 7.466,67 € 800,00 € 8.266,67 €

4 ELETTRONICA 2.333,33 € 250,00 € 2.583,33 €

5 INFORTUNI 3.733,33 € 400,00 € 4.133,33 €

6 KASKO 11.666,67 € 1.250,00 € 12.916,67 €

7
RCA LIBRO 
MATRICOLA

29.866,67 € 3.200,00 € 33.066,67 €

8
RC 
PATRIMONIALE

14.933,33 € 1.600,00 € 16.533,33 €

9 TUTELA LEGALE 42.000,00 € 4.500,00 € 46.500,00 €

totale 382.666,67 € 41.000,00 € 423.666,67 €



Comune di Castelnovo ne’ Monti

IMPEGNATO la spesa presunta di € 600,00 in favore della ditta Info srl - Via S. Antonio
28/30- 76121 Barletta per la pubblicazione dell’avviso su 2 quotidiani nazionali e 2 locali. –
spesa presunta per GURI al prezzo di €1.100,00 , sui capitoli di seguito elencati:

Cap Art. Descrizione EPF Miss. Prog Codice Codice CIG Importo Soggetto

58 1
SPESE PER GARE E 
CONTRATTI

2023 1 11 1.3.2.16.1 ZF239E79DE 1.700,00 diversi

58 1
SPESE PER GARE E 
CONTRATTI

2023 1 11 1.3.2.16.1 225,00 ANAC

CONSIDERATO CHE:  

 in data 17/03/2023 è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta,  dal cui  verbale si
evince che è stata redatta graduatoria per ogni singolo lotto da cui risultano i seguenti vincitori:

LOTTO 1 ASSICOOP
LOTTO 2 LOTTO DESERTO
LOTTO 3 REALE MUTUA
LOTTO 4 REALE MUTUA
LOTTO 5 ASSICOOP
LOTTO 6 NOBIS
LOTTO 7 ASSICOOP
LOTTO 8 AIG
LOTTO 9 LOTTO DESERTO

 per il lotto 1 l’aggiudicatario proposto ha ottenuto più dei 4/5 del punteggio totale sia nell’offerta
tecnica sia nell’offerta economica;

 per  il  lotto  6 l’aggiudicatario  proposto ha ottenuto più dei  4/5 del  punteggio  sia nell’offerta
tecnica sia nell’offerta economica;

Viene quindi richiesto alle compagnie aggiudicatrici spiegazione di tale anomalia, ai sensi dell’art. 
97 del d.lgs n. 50/2016.

Vengono in seguito redatti due verbali dal rup, che si allegano, in cui si rileva che gli elementi e le
giustificazioni prodotti siano sufficienti a dimostrare che l’offerta è congrua e conveniente.

  si  intende  procedere  pertanto  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  per  il  LOTTO  1:
POLIZZA RESPONSABILITÀ CIVILE PATRIMONIALE – CIG: 9646308130 a favore della ditta
ASSICOOP EMILIA NORD S.R.L. STRADA AURELIO SAFFI 82/A - 43121 Parma (Parma)
C.F. 02604470340 P.IVA IT02604470340 per un importo come da tabella sottostante:

VALORE A
BASE D’ASTA

RIBASSO %
IMPORTO DI

AGGIUDICAZIONE

224.000,00 18,85 181.776,00

LOTTO 2 DESERTO



Comune di Castelnovo ne’ Monti

 si  intende  procedere  pertanto  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  per  il  LOTTO  3
POLIZZA RISCHIO FURTO CIG 9646747B73

 Reale  Mutua  FEDERICO  ALESSANDRO  E  PERI  ALESSANDRO  SNC  VIALE  MONTE
GRAPPA  24/A  -  42121  Reggio  nell'Emilia  (Reggio  nell'Emilia)  C.F.  02634270355  P.IVA
IT02634270355 per un importo come da tabella sottostante:

VALORE A
BASE D’ASTA

RIBASSO %
IMPORTO DI

AGGIUDICAZIONE

7.466,67 20,63 € 5.926,30

 si  intende  procedere  pertanto  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  per  il  LOTTO  4:
ELETTRONICA CIG 9646768CC7

 Reale  Mutua  FEDERICO  ALESSANDRO  E  PERI  ALESSANDRO  SNC  VIALE  MONTE
GRAPPA  24/A  -  42121  Reggio  nell'Emilia  (Reggio  nell'Emilia)  C.F.  02634270355  P.IVA
IT02634270355 per un importo come da tabella sottostante:

VALORE A
BASE D’ASTA

RIBASSO %
IMPORTO DI

AGGIUDICAZIONE

€ 2.333,33 4,00 € 2.240,00

 si  intende  procedere  pertanto  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  per  il  LOTTO  5:
INFORTUNI CIG 9646788D48

 ASSICOOP EMILIA NORD S.R.L. STRADA AURELIO SAFFI 82/A - 43121 Parma (Parma)
C.F. 02604470340 P.IVA IT02604470340per un importo come da tabella sottostante:

VALORE A
BASE D’ASTA

RIBASSO %
IMPORTO DI

AGGIUDICAZIONE

€ 3.733,33 0,62 € 3.710,18

 si  intende  procedere  pertanto  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  per  il  LOTTO  6:
ASSICURAZIONE KASKO - DANNI AI VEICOLI CIG 9646822958

 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. VIA LANZO 29 - 10071 Borgaro Torinese
(Torino) C.F. 01757980923 P.IVA IT02230970960per un importo come da tabella sottostante:

VALORE A
BASE D’ASTA

RIBASSO %
IMPORTO DI

AGGIUDICAZIONE

€ 11.666,67 32,90 € 7.828,34



Comune di Castelnovo ne’ Monti

 si intende procedere pertanto all'aggiudicazione definitiva non efficace per il LOTTO 7: Polizza
RCA LIBRO MATRICOLA CIG 9646841906

 ASSICOOP EMILIA NORD S.R.L. STRADA AURELIO SAFFI 82/A - 43121 Parma (Parma)
C.F. 02604470340 P.IVA IT02604470340per un importo come da tabella sottostante:

VALORE A
BASE D’ASTA

RIBASSO %
IMPORTO DI

AGGIUDICAZIONE

€ 29.866,67 7,76 € 27.549,02

 si intende procedere pertanto all'aggiudicazione definitiva non efficace per il  LOTTO 8: RC
PATRIMONIALE CIG 96469112CC

 AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA Piazza Vetra, 17 - 20123
Milano  (Milano)  C.F.  97819940152  P.IVA  it10479810961per  un  importo  come  da  tabella
sottostante:

VALORE A
BASE D’ASTA

RIBASSO %
IMPORTO DI

AGGIUDICAZIONE

€ 14.933,33 0,63 € 14.839,25

LOTTO 9 DESERTO

DATO ATTO CHE:

 l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016,
dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  questi
risultassero regolari, codesto ente procederà alla stipula del contratto; 

 qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace una o più
delle aggiudicazioni medesime, si procederà al relativo annullamento;

 il responsabile della procedura di gara è il sottoscritto Dott. Leonardo Napoli;

DETERMINA

DI APPROVARE, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura aperta di cui all’oggetto;

DI AGGIUDICARE in via definitiva non efficace i servizi assicurativi del comune di Castelnovo né
Monti suddiviso in lotti nella maniera seguente:
 LOTTO 1: POLIZZA RESPONSABILITÀ CIVILE PATRIMONIALE – CIG: 9646308130 a favore

della ditta ASSICOOP EMILIA NORD S.R.L. STRADA AURELIO SAFFI 82/A - 43121 Parma
(Parma) C.F. 02604470340 P.IVA IT02604470340 per un importo come da tabella sottostante:

VALORE A
BASE D’ASTA

RIBASSO %
IMPORTO DI

AGGIUDICAZIONE



Comune di Castelnovo ne’ Monti

224.000,00 18,85 181.776,00

LOTTO 2 DESERTO

 LOTTO 3 POLIZZA RISCHIO FURTO CIG 9646747B73

Reale  Mutua  FEDERICO  ALESSANDRO  E  PERI  ALESSANDRO  SNC  VIALE  MONTE
GRAPPA  24/A  -  42121  Reggio  nell'Emilia  (Reggio  nell'Emilia)  C.F.  02634270355  P.IVA
IT02634270355 per un importo come da tabella sottostante:

VALORE A
BASE D’ASTA

RIBASSO %
IMPORTO DI

AGGIUDICAZIONE

7.466,67 20,63 € 5.926,30

 LOTTO 4: ELETTRONICA CIG 9646768CC7

Reale  Mutua  FEDERICO  ALESSANDRO  E  PERI  ALESSANDRO  SNC  VIALE  MONTE
GRAPPA  24/A  -  42121  Reggio  nell'Emilia  (Reggio  nell'Emilia)  C.F.  02634270355  P.IVA
IT02634270355 per un importo come da tabella sottostante:

VALORE A
BASE D’ASTA

RIBASSO %
IMPORTO DI

AGGIUDICAZIONE

€ 2.333,33 4,00 € 2.240,00

 LOTTO 5: INFORTUNI CIG 9646788D48

ASSICOOP EMILIA NORD S.R.L. STRADA AURELIO SAFFI 82/A - 43121 Parma (Parma)
C.F. 02604470340 P.IVA IT02604470340per un importo come da tabella sottostante:

VALORE A
BASE D’ASTA

RIBASSO %
IMPORTO DI

AGGIUDICAZIONE

€ 3.733,33 0,62 € 3.710,18

 LOTTO 6: ASSICURAZIONE KASKO - DANNI AI VEICOLI CIG 9646822958

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. VIA LANZO 29 - 10071 Borgaro Torinese
(Torino) C.F. 01757980923 P.IVA IT02230970960per un importo come da tabella sottostante:

VALORE A
BASE D’ASTA

RIBASSO %
IMPORTO DI

AGGIUDICAZIONE

€ 11.666,67 32,90 € 7.828,34

 LOTTO 7: Polizza RCA LIBRO MATRICOLA CIG 9646841906



Comune di Castelnovo ne’ Monti

ASSICOOP EMILIA NORD S.R.L. STRADA AURELIO SAFFI 82/A - 43121 Parma (Parma)
C.F. 02604470340 P.IVA IT02604470340per un importo come da tabella sottostante:

VALORE A
BASE D’ASTA

RIBASSO %
IMPORTO DI

AGGIUDICAZIONE

€ 29.866,67 7,76 € 27.549,02

 LOTTO 8: RC PATRIMONIALE CIG 96469112CC

AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA Piazza Vetra, 17 - 20123
Milano  (Milano)  C.F.  97819940152  P.IVA  it10479810961per  un  importo  come  da  tabella
sottostante:

VALORE A
BASE D’ASTA

RIBASSO %
IMPORTO DI

AGGIUDICAZIONE

€ 14.933,33 0,63 € 14.839,25

LOTTO 9 DESERTO

DI IMPEGNARE le seguenti somme



Comune di Castelnovo ne’ Monti

Cap Art. Descrizione EPF Miss. Prog Codice Importo Soggetto

43  194
 3 - SERVIZI 
GENERALI - SERVIZI 
ASSICURATIVI

 
2023

 001  011  01.010.04.01.000

34.838,44 €

 223 - UNION BROKERS S.R.L. - VIA
GANDHI, 20 VIA GANDHI, 20, 
REGGIO NELL'EMILIA (RE), 
cod.fisc. 01639560356/p.i. IT  
01639560356

43  194
 3 - SERVIZI 
GENERALI - SERVIZI 
ASSICURATIVI

 
2024

 001  011  01.010.04.01.000

52.257,66 €

 223 - UNION BROKERS S.R.L. - VIA
GANDHI, 20 VIA GANDHI, 20, 
REGGIO NELL'EMILIA (RE), 
cod.fisc. 01639560356/p.i. IT  
01639560356

43  194
 3 - SERVIZI 
GENERALI - SERVIZI 
ASSICURATIVI

 
2025

 001  011  01.010.04.01.000 52.257,66 €

 223 - UNION BROKERS S.R.L. - VIA
GANDHI, 20 VIA GANDHI, 20, 
REGGIO NELL'EMILIA (RE), 
cod.fisc. 01639560356/p.i. IT  
01639560356

43  194
 3 - SERVIZI 
GENERALI - SERVIZI 
ASSICURATIVI

 
2026

 001  011  01.010.04.01.000

52.257,66 €

 223 - UNION BROKERS S.R.L. - VIA
GANDHI, 20 VIA GANDHI, 20, 
REGGIO NELL'EMILIA (RE), 
cod.fisc. 01639560356/p.i. IT  
01639560356

43  194
 3 - SERVIZI 
GENERALI - SERVIZI 
ASSICURATIVI

 
2027

 001  011  01.010.04.01.000

52.257,66 €

 223 - UNION BROKERS S.R.L. - VIA
GANDHI, 20 VIA GANDHI, 20, 
REGGIO NELL'EMILIA (RE), 
cod.fisc. 01639560356/p.i. IT  
01639560356

DI DARE ATTO CHE: 

 l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016,
dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  questi
risultassero regolari, si procederà alla stipula dei contratti;

 qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace una o più
delle aggiudicazioni medesime, si procederà al relativo annullamento;

 il responsabile della procedura di gara è il sottoscritto Dott. Leonardo Napoli;

DI  PUBBLICARE  l’esito  dell’aggiudicazione  sull’albo  Pretorio  del  comune  per  la  relativa
pubblicazione, 

DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’esito dell’aggiudicazione sulla G.U.R.I. e sui quotidiani;

DI  PROVVEDERE a  tutti  gli  adempimenti  connessi  e  conseguenti  l’adozione  della  presente
determinazione.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
 Leonardo Napoli

Atto sottoscritto con firma digitale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

NAPOLI LEONARDO in data 17/04/2023



Comune di Castelnovo Ne' Monti
RE

Determinazione Settore Finanziario nr.33 del 17/04/2023

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER  L'AFFIDAMENTO DI DIVERSI SERVIZI ASSICURATIVI. PERIODO ORE 24,00 DEL
30/04/2023 ORE 24 DEL 31/12 /2027  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE

0000223 - UNION BROKERS S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.10.04.01.9991.11.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 431942023

34.838,44Importo:17/04/2023Data:2023 368/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

3 - SERVIZI GENERALI - SERVIZI ASSICURATIVI

Piano dei conti f.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER  L'AFFIDAMENTO DI DIVERSI SERVIZI ASSICURATIVI. PERIODO ORE 24,00 DEL
30/04/2023 ORE 24 DEL 31/12 /2027  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE

0000223 - UNION BROKERS S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.10.04.01.9991.11.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 431942024

52.257,66Importo:17/04/2023Data:2024 50/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

3 - SERVIZI GENERALI - SERVIZI ASSICURATIVI

Piano dei conti f.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni



Comune di Castelnovo Ne' Monti
RE

Determinazione Settore Finanziario nr.33 del 17/04/2023

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER  L'AFFIDAMENTO DI DIVERSI SERVIZI ASSICURATIVI. PERIODO ORE 24,00 DEL
30/04/2023 ORE 24 DEL 31/12 /2027  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE

0000223 - UNION BROKERS S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.10.04.01.9991.11.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 431942025

52.257,66Importo:17/04/2023Data:2025 12/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

3 - SERVIZI GENERALI - SERVIZI ASSICURATIVI

Piano dei conti f.: 1.10.04.01.999 Altri premi di assicurazione contro i danni

Il presente documento, ai sensi degli art. 147 bis comma 1, 153 comma 5, 183 comma 7 del DLGS 18/08/2000 n. 267, ha valore di Visto di
Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Leonardo Napoli

 CASTELNOVO NE' MONTI li, 17/04/2023



































































































































 
Comune di Castelnovo ne’ Monti 

 

     

Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti  (RE) 
P.I. e C.F. 00442010351 

Centralino 0522 610111 - Fax 0522 810947 - e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

 

Settore Finanziario  
Servizio bilancio e controllo di gestione 
Responsabile Leonardo Napoli 
P.zza Gramsci 1 – Castelnovo ne’ Monti 
Tel 0522 610240 Fax 0522 810 947 
ragioneria@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

 
  
 

Castelnovo Ne’ Monti, 04/04/2023 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI – VERBALE DI RISCONTRO PER ANOMALIA 
 

Il sottoscritto, dott. Leonardo Napoli, responsabile del procedimento del Comune di Castelnovo ne 

Monti, premesso che: 

- in data 17/03/2023 la Commissione giudicatrice della gara in oggetto ha proceduto 

all’apertura delle offerte economiche, al conteggio del punteggio finale e alla formulazione della 

graduatoria, nella quale risulta primo classificato NOBIS SPA, con punteggi, sia per l’offerta tecnica 

che l’offerta economica, superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punteggi massimi previsti dal 

Disciplinare di gara;  

- con comunicazione via PEC del 20/03/2023 , è stata richiesta a NOBIS SPA  la documentazione 

per la verifica della congruità dell’offerta ex art. 97 del D.Lgs. 50/2016: 

- con prot. Nr. 4888 del 21/03/2023 la società Nobis inviava relazione all’ente per giustificare 

l’anomalia riscontrata 

 

procede alla disamina delle giustificazioni prodotte da NOBIS SPA, dalle quali emerge quanto segue:  

 

1) Relativamente all’economia del processo di prestazione dei servizi prestati:  

l’analisi dei costi per la gestione dei sinistri rispecchia l’andamento della polizza negli ultimi 

anni, pertanto risulta conforme con le aspettative dell’Ente con le migliorie tecniche applicate. 

2) Relativamente alle soluzioni tecniche prescelte o alle condizioni eccezionalmente 

favorevoli di cui dispone l'offerente per prestare i servizi  

L’organizzazione tecnica della compagnia con la centralizzazione delle verifiche e i controlli 

sistematici sugli andamenti del contratto risulta conforme alle aspettative dell’Ente in termini 

di tempistiche e di diminuzione del contenzioso. 



 
Comune di Castelnovo ne’ Monti 

 

 

Comune di Castelnovo ne' Monti  - Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE)  -  P.I. e C.F. 00442010351  
Centralino 0522/610111 - Fax 0522/810947 - e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

 

Ritengono, pertanto, che gli elementi e le giustificazioni prodotti ai quali si rinvia “per relationem” 

siano sufficienti a dimostrare che l’offerta è congrua e conveniente. 

Distinti saluti. 

 

Il RUP  

Dott. Leonardo Napoli 

 

F.to digitalmente 

  



 
Comune di Castelnovo ne’ Monti 

 

     

Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti  (RE) 
P.I. e C.F. 00442010351 

Centralino 0522 610111 - Fax 0522 810947 - e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

 

Settore Finanziario  
Servizio bilancio e controllo di gestione 
Responsabile Leonardo Napoli 
P.zza Gramsci 1 – Castelnovo ne’ Monti 
Tel 0522 610240 Fax 0522 810 947 
ragioneria@comune.castelnovo-nemonti.re.it 
 
 

Castelnovo Ne’ Monti, 04/04/2023 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI – VERBALE DI RISCONTRO PER ANOMALIA 
 

Il sottoscritto, dott. Leonardo Napoli, responsabile del procedimento del Comune di Castelnovo ne 

Monti, premesso che 

- in data 17/03/2023 la Commissione giudicatrice della gara in oggetto ha proceduto 

all’apertura delle offerte economiche, al conteggio del punteggio finale e alla formulazione della 

graduatoria, nella quale risulta primo classificato UNIPOLSAI , con punteggi, sia per l’offerta tecnica 

che l’offerta economica, superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punteggi massimi previsti dal 

Disciplinare di gara;  

- con comunicazione via PEC del 20/03/2023 , è stata richiesta a UNIPOLSAI  la documentazione 

per la verifica della congruità dell’offerta ex art. 97 del D.Lgs. 50/2016: 

- con prot. Nr. 4750 del 21/03/2023 la società Unipolsai inviava relazione all’ente per giustificare 

l’anomalia riscontrata 

 

procede alla disamina delle giustificazioni prodotte da UNIPOLSAI , dalle quali emerge quanto 

segue:  

 

1) Relativamente all’economia del processo di prestazione dei servizi prestati:  

l’analisi puntuale dei costi rispecchia l’andamento della polizza negli ultimi 5 anni, pertanto 

risulta conforme con le aspettative dell’Ente con le migliorie tecniche applicabili 

all’andamento della polizza precedente. 

2) Relativamente alle soluzioni tecniche prescelte o alle condizioni eccezionalmente 

favorevoli di cui dispone l'offerente per prestare i servizi  



 
Comune di Castelnovo ne’ Monti 

 

 

Comune di Castelnovo ne' Monti  - Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE)  -  P.I. e C.F. 00442010351  
Centralino 0522/610111 - Fax 0522/810947 - e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

L’organizzazione tecnica della compagnia con personale dedicato al gestione degli Enti 

Pubblici, garantisce alla compagnia condizioni uniche e gestione speciali date dall’economia 

di scala. La capillarità di Unipolsai permette la gestione interna di tutto il contratto. 

 

Ritengono, pertanto, che gli elementi e le giustificazioni prodotti ai quali si rinvia “per relationem” 

siano sufficienti a dimostrare che l’offerta è congrua e conveniente. 

Distinti saluti. 

Il RUP  

Dott. Leonardo Napoli 

 

F.to digitalmente 

  


